SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - EDITAL Nº 02/2020-PPGEL/UFPI -
PPGEL/CCHL

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação/Coordenadoria de Programas Stricto Sensu,
torna público o resultado do Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Letras, em nível de DOUTORADO, áreas de
Linguística e Literatura, quadriênio 2021-2025, realizado na cidade de Teresina-PI.

  RESULTADO FINAL - LINGUÍSTICA

Inscrição Nome Projeto Arguição Currículo NOTA TIPO DE SELEÇÃO
RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

53531 Maria Aldetrudes A.P.
Quadros

7,7 7,0 10,0 37,3 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

1° lugar

53778 Julia Maria M. Andrade 7,0 7,0 9,3 34,9 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2° lugar

53786 Maria Helena de Oliveira 7,8 7,0 8,1 31,6 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

3° lugar

54015 Abraão Janderson S.
Amaral

7,4 7,9 7,9 31,4 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

4° lugar

53493 Layana Kelly P. de Holanda 7,3 7,1 8,1 31,4 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

5° lugar

53301 Antonio Artur S. Cantuário 8,5 7,3 7,7 30,8 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

6° lugar

53845 Carolina Áurea C. Rio Lima 9,0 8,0 6,2 26,9 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

7° lugar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS-PPGEL

MESTRADO E DOUTORADO
Campus Universitário Petrônio Portela - Bairro Ininga - Teresina-PI

CEP: 64.049-550 - e-mail: cppgl.cchl@ufpi.edu.br - Fone (086) 3215 5942
site: www.posgraduacao.ufpi.br/pgel

http://www.posgraduacao.ufpi.br/pgel

52651 José Cledinaldo S. Guerra 8,2 8,1 5,9 25,7 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

8° lugar

50997 Edison Ferney Castrillón
Ángel

7,5 7,2 6,1 25,5 ESTRANGEIROS APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

9° lugar

53337 Raimunda da Conceição
Silva

7,7 7,8 5,7 24,7 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

10° lugar

53945 Valdeny Costa de Aragão

SERVIDORA DA UFPI

7,5 7,3 5,7 24,3 PROGRAMA DE
CAPACITAÇÃO

INTERNA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

11° lugar

53791 Camila Rayssa B. da Silva 8,2 7,0 5,2 23,0 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

12° lugar

53580 Érica Pires Conde

SERVIDORA DA UFPI

7,0 7,0 4,8 21,5 PROGRAMA DE
CAPACITAÇÃO

INTERNA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

13° lugar

54030 Evando L.S. Soares da
Rocha

8,0 7,3 4,5 21,2 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

14° lugar

53184 Thalita Christina C. Arré 7,0 7,0 4,7 21,2 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

15° lugar

53342 Ana Caroline Moura
Teixeira

7,3 7,3 1,3 11,2 PROGRAMA DE
CAPACITAÇÃO

INTERNA

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

16° lugar

53396 Helder Regino da C. Silva 7,1 7,3 3,8 18,7 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
NÃO-

CLASSIFICADO(A)

17° lugar

53941 Luciana O. Atanásio 8,6 8,5 2,4 15,8 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
NÃO-

CLASSIFICADO(A)

18° lugar

53649 Fátima Ingrid B. Bonfim 7,0 7,0 2,7 15,2 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
NÃO-

CLASSIFICADO(A)

19° lugar

53598 Fernanda Castro Ferreira 7,0 7,1 2,6 14,9 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
NÃO-

CLASSIFICADO(A)

20° lugar

53819 Francildo Paiva Santos 8,7 7,5 0,8 10,4 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
NÃO-

CLASSIFICADO(A)

21° lugar

53536 Josélia Cruz da Silva 7,0 7,0 0,0 7,1 AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO(A) E
NÃO-

CLASSIFICADO(A)

22° lugar

RESULTADO FINAL - LITERATURA

INSCRIÇÃO NOME

PRÉ-
PROJETO
[PESO 3]

ARGUIÇÃO

[PESO 4]

TÍTULOS
[PESO 3]

PONTUAÇÃO
FINAL

TIPO DE
SELEÇÃO

RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

53807
SARA REGINA DE

OLIVEIRA LIMA
8.4 8.2 10.0 38,3

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADA E
CLASSIFICADA

1º lugar

53464
MÁRCIA EVELIM DE

CARVALHO
7.9 8.2 7.8 31,5

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADA E
CLASSIFICADA

2° lugar

53269
GIL DERLAN SILVA

ALMEIDA
8.2 9.7 5.0 24,1

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO E
CLASSIFICADO

3° lugar

51211
MICHEL AUGUSTO

CARVALHO DA SILVA
8.8 9.3 4.0 21,1

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO E
CLASSIFICADO

4° lugar

53505
ELIMAR BARBOSA DE

BARROS
7.6 7.1 3.9 19,0

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO E
CLASSIFICADO

5° lugar

53075

RAIMUNDO SILVINO DO
CARMO FILHO

AUTODECLARADO
7.5 8.1 3.7 18,9

PRETOS,
PARDOS E
INDÍGENAS

APROVADO E
CLASSIFICADO

6° lugar

53445
GLACILDA NUNES

CORDEIRO SANTOS
8.2 8.9 3.1 17,9

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADA E
CLASSIFICADA

7° lugar

53220
JOELMA DE ARAÚJO

SILVA RESENDE
8.1 7.5 3,3 17,7

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADA E
CLASSIFICADA

8° lugar

53919

NATÁLIA DE ALMEIDA
SIMEÃO

SERVIDORA DA UFPI
8.9 8.5 2.7 16,8

PROGRAMA DE
CAPACITAÇÃO

INTERNA

APROVADA E
CLASSIFICADA

9° lugar

53602

JASMINE SOARES
RIBEIRO MALTA

SERVIDORA DA UFPI
7.2 8.6 1.6 12,8

PROGRAMA DE
CAPACITAÇÃO

INTERNA

APROVADA E
CLASSIFICADA

10° lugar

53572
TERESA CRISTINA DE

OLIVEIRA PORTO
8.0 8.9 2.9 17,2

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADA E
NÃO

CLASSIFICADA
11° lugar

53955
JUCÉLIA DE OLIVEIRA

MARTINS
8.2 8.5 2.9 17,1

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADA E
NÃO

CLASSIFICADA
12° lugar

Teresina (PI), 26 de janeiro de 2021.

Prof. Dr. Francisco de Assis de Sousa Nascimento

Coordenador de Programas Stricto Sensu

Profa. Dra. Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo

Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação

52843
ANA RAQUEL DE SOUSA

LIMA
7.5 8.0 2.9 16,5

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADA E
NÃO

CLASSIFICADA
13° lugar

51602
SHARMILLA O’HANA

RODRIGUES DA SILVA
7.8 8.3 2.4 15,3

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADA E
NÃO

CLASSIFICADA
14° lugar

53122
LIVIA REGINA

FERNANDES SOUZA
7.3 7.2 2,6 15,0

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADA E
NÃO

CLASSIFICADA
15° lugar

54072
PEDRO DA SILVA

PONTES NETO
8.6 8.5 1.4 12,7

AMPLA
CONCORRÊNCIA

APROVADO E
NÃO

CLASSIFICADO
16° lugar

53793
ANE BEATRIZ DOS
SANTOS DUAILIBE

7.8 7.1 1.7 12,5
AMPLA

CONCORRÊNCIA

APROVADA E
NÃO

CLASSIFICADA
17° lugar

53958

CRISTINA GOMES DE
BRITO

SERVIDORA DA UFPI
7.8 7.8 1.5 12,3

PROGRAMA DE
CAPACITAÇÃO

INTERNA

APROVADA E
NÃO

CLASSIFICADA
18° lugar